

Hòa Bình, ngày 24 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non
năm học 2019 - 2020

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 389/NGCBQLCSGD-NG ngày 28/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2017-2018 và các năm học tiếp theo;

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-BGDĐT ngày 28/3/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Hội thảo - Tập huấn bồi dưỡng thường xuyên giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non năm học 2019 - 2020;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lý và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) năm học 2019 - 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- CBQL và GVMN thực hiện bồi dưỡng thường xuyên để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực chuyên môn và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp, yêu cầu nhiệm vụ năm học, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của CBQL và GVMN;
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triết khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 cho CBQL và GVMN;
- Duy trì và phát triển bền vững kết quả đã đạt được thông qua công tác bồi dưỡng năm học 2018 - 2019 và những năm học trước.

II. Nội dung bồi dưỡng

1. Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;
- Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2019-2020;
- Các văn bản mới ban hành có hiệu lực chỉ đạo, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020;
- Thông tư 28/2016/TT-BGDDT ngày 30/12/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư 17/2009/TT-BGDDT ngày 25/07/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục địa phương theo năm học

- Giáo dục phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội cho trẻ mầm non.
- Củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên đề: Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm; Giáo dục phát triển vận động; Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non người dân tộc thiểu số.
- Các nội dung thuộc các chương trình Dự án đang thực hiện bồi dưỡng tại địa phương.

3. Nội dung bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên

Đối với nội dung bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên mầm non, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế để xây dựng các chuyên đề cho CBQL và GVMN và tiến hành tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng phù hợp. Cần chú trọng những nội dung sau đây:

- Triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục mầm non;
- Quản lý phát triển năng lực nghề nghiệp cho giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non;
- Sinh hoạt tổ chuyên môn – hình thức hiệu quả trong bồi dưỡng chuyên môn cho GVMN;
- Xây dựng kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ phù hợp với bối cảnh địa phương;

- Phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non;
 - Chế độ dinh dưỡng cho trẻ em bị viêm đường hô hấp và tiêu chảy;
 - Vấn đề giới trong giáo dục mầm non;
 - Xử trí, phòng tránh tai nạn thương tích ở trẻ;
 - Chăm sóc vệ sinh cho trẻ nhà trẻ;
- Tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non;

III. Đối tượng

- Lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách giáo dục mầm non;
- Cán bộ quản lý và giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non;

IV. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: Từ tháng 7/2019 đến hết năm học 2019 - 2020.

2. Địa điểm bồi dưỡng tập trung:

- Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

(Chi tiết sẽ có Công văn thông báo cụ thể)

V. Hình thức và phương pháp

Hình thức bồi dưỡng thường xuyên của năm học 2019 - 2020 tiếp tục thực hiện theo Quy chế bồi dưỡng thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 26/2012/QĐ-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 389/NGCBQLCSGD-NG ngày 28/3/2017 của Cục nhà giáo và Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục về hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2018 – 2019 và các năm học tiếp theo. Chú trọng các hình thức thăm nhóm/lớp, dự giờ quan sát hoạt động của cô và trẻ, quan sát môi trường giáo dục, tham quan trao đổi và học tập kinh nghiệm,...

VI. Đánh giá và công nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên

Thực hiện theo quy định tại Điều 12, 13, 14 Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Việc đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên của CBQL và GVMN phải được thực hiện nghiêm túc, đánh giá đúng kết quả bồi dưỡng của người học. Đặc biệt phải tăng cường các hình thức, biện pháp có tác dụng động viên, khuyến khích, tạo động lực cho CBQL và GVMN luôn có ý thức tự giác bồi

dưỡng để nâng cao năng lực cho bản thân, đáp ứng các yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ. Trong quá trình thực hiện cần tránh các hình thức, biện pháp gây căng thẳng, áp lực cho người thực hiện công tác bồi dưỡng.

VII. Kinh phí

Bằng nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước được phân bổ hàng năm và các nguồn hợp pháp khác.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành các văn bản chỉ đạo;
- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các ban, ngành có liên quan đến nội dung bồi dưỡng để triển khai thực hiện;
- Hướng dẫn, cung cấp danh mục tài liệu, phương tiện phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng;
- Thành lập, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên cốt cán cấp tỉnh;
- Hỗ trợ các lớp bồi dưỡng về báo cáo viên và giảng viên;
- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng;
- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đối với Trường Cao đẳng Sư phạm

Phối hợp với Phòng Giáo dục Mầm non - Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng.

3. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị theo quy định, tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng theo kế hoạch;
- Xây dựng đội ngũ CBQL và GVMN cốt cán cấp huyện;
- Tham mưu với các cấp quản lý để bố trí kinh phí thực hiện chế độ quy định hiện hành đối với các thành phần tham gia công tác bồi dưỡng;
- Chủ động các phương tiện và thiết bị phục vụ cho công tác bồi dưỡng, đăng ký tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng và công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non với Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tổ chức đánh giá kết quả bồi dưỡng đảm bảo phù hợp về nội dung, phương pháp và thời gian.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng về Sở theo quy định.

4. Đối tượng được miễn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện bồi dưỡng thường xuyên năm học 2019 - 2020

- CBQL và GVMN cốt cán cấp tỉnh, cấp huyện (*có tên trong Quyết định thành lập đội ngũ cốt cán cấp tỉnh, cấp huyện năm học 2019 – 2020*);
- CBQL và GVMN nghỉ hưu theo chế độ trong năm học;
- CBQL và GVMN là nữ nghỉ chế độ thai sản trong năm học;
- CBQL và GVMN ốm điều trị tại bệnh viện từ 3 tháng trở lên (*có giấy xác nhận của bệnh viện*);
- GVMN tham gia dự thi và đoạt từ giải ba trở lên tại hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2019 - 2020;
- CBQL và GVMN đi học tập trung từ 1 năm trở lên.

Để đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non tỉnh Hòa Bình nói chung, công tác bồi dưỡng CBQL và GVMN nói riêng đạt hiệu quả, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện công tác bồi dưỡng theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (*phòng Giáo dục Mầm non - ĐT: 02183.854050*) để được giải quyết./. *Th/HB*

Nơi nhận:

- Vụ GDMN;
- Cục NGVCBQLCSGD;
- Giám đốc; các phó giám đốc Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, GDMN, M(15).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Kim Tuyền